
Som liten drömde jag som många andra gång på gång att jag var jagad och inte kunde röra 
mig. Någon jätte var lös i stan, allt var mörkt och mystiskt, en poliskonstapel pekade med 
sin batong och mina fötter var fastfrusna i marken. För några år sedan fick jag tillbaka 
de här hotfulla drömmarna. Då hade jag under en månads tid sett fem avsnitt om dagen 
av Buffy the Vampire Slayer, och något hade förändrats. Istället för att bli paralyserad av 
skräck började jag i drömmen göra upp en plan för att komma undan eller slå tillbaka och 
sprang genast till handling. Jag vaknade helt peppad på min egen kompetens. Det är så 
Buffy fungerar.

There’s only me. I am the law.1

I gamla tider, som jag föreställer mig dem, berättades historier om gudinnor och gudar, hy-
brider och talande djur, skogsväsen och cirkusmonster – fantastiska sagor och myter som 
genom amningens upprepning lade en väv för människors tankar att vila på och ta spjärn 
mot. Trollen hjälpte oss att tänka. I dagens skolbänkar heter det ”diskurs” och trollen har 
ofta människonamn. Men i gamla tider, ack dessa drömska och romantiska gamla tider, då 
hette de Shiva, Skogsrå och Sjofn.

Jag minns inte om det lästes sagor när jag var liten. Fanns det någon jag ville höra om och 
om igen tills jag kunde varje ord och rörde mina läppar i takt med förälderns läsande röst? 
En saga som fick krypa in mellan hjärtslagen och bära min värld? Jag minns inte. Min my-
tologi, min sagovärld och min moral formades långt senare. Barn av min tid som jag är fick 
jag den inte till livs med varken bröstmjölken eller söndagsskola, utan genom en nedladdad 
teveserie.

We find it, we alert the Slayer, we help her destroy it, we save Sunnydale. Then we join her 
gang and possibly hang out at her house.2

Så fort jag hade råd köpte jag faktiskt alla boxar. De sju säsongerna av Buffy the Vampire 
Slayer är en av de bästa investeringar jag gjort och utgör tyngdpunkten i min bokhylla. Det 
är sagan jag vill höra om och om igen medan jag rör mina läppar i takt med teven. Buffys 
värld är min mytologi, hennes kamp är min dröm. Jag kanske till och med vill säga att 
Buffys sak är vår, men så är jag också en hopplöst insnöad nörd.

Jag har i perioder beskyllts för att få vilka samtal som helst kopplade till något ur Buffys 
liv. ”Det är som när Buffy jobbade på hamburgerstället/blev osynlig/var fastkedjad i en 
grotta i öknen medan röken från den svarta lådan åkte in i hennes näsa...” Hon har varit 
med om allt. Hennes liv handlar om att hålla sig och världen vid liv. När hon dör för andra 
gången lyder hennes gravskrift: ”She saved the world. A lot.” Det är vad hon gör. Detta 
uppdrag ger berättelserna om henne teman som hör hemma i gripande mytologi: stor 
tragedi och stor romantik. Döende älskare och världens undergång. En ständig nattvard, 
allt står på sin spets, tideräkningen börjar nu. Som en enda lång nyårsnatt.

I also have a sister



I am afraid. I’m afraid of falling back into the way I was last year. I thought I was 
nothing. I have so much power, I didn’t ask for it, I don’t deserve it... sometimes I think... 
I think the relationship I had last year was... like I wanted to be punished. I wanted to hurt 
like I thought I deserved to.3

Jag planerar mina jul- och nyårshelger som de flesta andra högtider, utifrån temat ”skydds-
rum”. Det innebär att bunkra upp med chips och choklad, kanske glass och ordentligt med 
glögg eller sherry. Telefonen får gärna vara avstängd, annars kanske det märks att den inte 
ringer. Det läskliga med att bojkotta julen är att jag måste göra det ensam. Nästan alla, 
oavsett om de resten av året står mer eller mindre utanför den normala gemenskapen, 
försvinner under julen iväg till en eller annan slags familj. Det blir tyst och tomt. Ändå. 
Fast det är självvalt.

Vid sådana tillfällen är jag glad att jag investerade i Buffy. När jag plockar en tragisk 
säsong från hyllan och maratonplöjer den, får jag bombaderas av känslor och gråta, gråta, 
gråta, men i en trygg och utstakad resa som bär mig också ur gråten. Jag genomlider 
Buffys känslor i vetskapen om att hon klarar det. Vem vet hur det hade gått om jag hade 
gråtit för mina egna sorger? Ostrukturerad vild gråt, utan nån som klappar mig och pratar 
mig genom det. Jag kanske aldrig hade kunnat sluta. Med Buffy vet jag precis när jag 
kommer gråta.

Som i ”Family” i säsong fem. Willows flickvän Tara fyller år och hennes kontrollerande 
och misogyna familj kommer för att flytta hem henne. De påstår att hennes häxkrafter 
kommer från djävulen. Hela gänget, Willow, Buffy, Dawn, Xander, Anya, Giles och Spike 
är där. I andra änden av rummet står Taras pappa, bror och kusin och hotar med ondskans 
krafter om inte Tara följer med dem. I mitten står Tara, som länge har känt sig utanför men 
inte så krossad och värdelös som nu. Och Buffy säger ”You want to take Tara out of here 
against her will? You gotta come through me.” Då börjar jag gråta. Och en stund senare, 
när Willow och Tara dansar på födelsedagsfesten, och Tara säger ”even when I’m at my 
worst, you always make me feel special. How do you do that?” och Willow svarar 
”Magic”. Då börjar jag också gråta.

Det finns andra scener i Buffy som alltid får mig att rysa, att vilja slåss, att sakna min 
mamma och så vidare. Känslor för ett helt liv. Ett liv som levs bredvid mitt, som har levts 
och fortsätter levas, bredvid tiden, mellan mina hjärtslag. Jag säger replikerna till teven, 
formar bilden med min mun, och jag återskapar livet. Genom mitt deltidsboende i 
Sunnydale, Kalifornien, övar jag mig i konsten att känna och leva. Det är inte bara en dans 
på rosor. Många gånger har jag vaknat i mitt vanliga liv helt deprimerad och frustrerad 
över att inte vara häxa.

And the only person I can even stand to be around is a... a neutered vampire who cheats at 
kitten poker!4



Buffys värld är fylld av häxor, demoner, varulvar, vampyrer och allt som hör där till. 
Samtidigt pågår vardagen. Räkningar ska betalas, utbildningar ska hoppas av och folk 
ska komma ut ur garderoben. Buffy själv upplever hur killar blir svin efter hon har legat 
med dem och hon utforskar kinky sex. Jag kan känna med henne på ett annat sätt än med 
de stiliserade och onåbara gamla gudinnorna. Hennes liv är ofta taffligt och smutsigt, hon 
känner sig avskuren från världen och motarbetas av samhället, men hon fortsätter. I en 
otacksam värld som förnekar allt hon vet fortsätter hon att kämpa. Buffy är min idol.

Buffys bästis Willow har problem med missbruk. Buffys fiende/älskare Spike är vampyr 
och kriminell våldsverkare. Hennes första pojkvän var förresten också vampyr. Han var 
över två hundra år gammal och hon stack honom i bröstet med ett svärd. Jag saknade 
sådant när jag var liten. Inte just en två hundra år äldre pojkvän, men berättelser som kunde 
hjälpa mig tänka annat än det genomsnittliga och tråkiga.

Do what everyone else does, wear what everyone else wears, say what everyone else says.5

En av mina stora sorger är att vi, de flesta av oss, växer upp med så fattiga och smala 
mytologier. Det som överhuvudtaget var möjligt att tänka var begränsat till ungefär sju 
sorters blommor och kanske lite till. Jag mindes aldrig blommors namn, inte heller floder, 
städer eller fåglar. I mitt huvud surrade bara varianter av en och samma läxa: skäm inte ut 
dig, säg inte fel, var inte dum. Det övergripande budskapet i allt jag lärde mig, det enda jag 
någonsin var riktigt säker på, var att jag inte fick vara som jag ville. Ett tyst krig fördes mot 
allt som andades eget och spontant liv.

Där Buffy lever utkämpas också ett krig som ingen vill kännas vid. Dag efter dag, natt efter 
natt, slår hon tillbaka mot de som vill förgöra henne. Som tack blir hon stämplad som ligist 
och freak. Andra människor förstår inte att hon kämpar för själva livet, allas liv. Att det 
som verkar störande, avvikande och provocerande är det enda som håller de blodtörstande 
makterna på avstånd. Det normalas väktare, som missionerar om anständighet och vet hur 
folk borde uppföra sig, tar stryptag på allt som lever. I Buffys värld är de ovetande, men 
vi andra – vi som inte bor i en teve – kan inte skylla på okunskap. Vi kan inte stå mitt i en 
aldrig sinande rikedom av uttryck och vilja ta bort allt till förmån för världens minsta och 
mest trista lilla form: det normala. 

I’m here to kill you, Buffy, not to judge you.6

Buffys sak är min. Cosa nostra. Det gäller livet. Det gäller att välja mellan anpassning 
och livet. Buffys val är enkelt eftersom hon lärt sig känna igen lukten av död. Och att lita 
på sin instinkt. Jag söker den enkelheten i mitt eget liv. Den klarhet som kommer av att 
känna igen försöken att förminska och kväva mig, och reagera med självförsvar istället 
för självförakt. Att ha tagit ställning för det bubblande levande inre och veta att det enda 
anständiga livet är detta. Det som bubblar. Som vill leva.



Det finns en scen där Buffy har slagits sida vid sida med lillasyster Dawn. Med var sitt 
svärd i handen pratar de om Buffys depression och avståndet mellan dem. Buffy kommer 
på att hon förgäves försökt skydda sin lillasyster mot allt som är svårt och säger ”I don’t 
want to protect you from the world. I want to show it to you”. Då börjar jag gråta. Sen blir 
jag Buffys lillasyster och känner att hon inte bara skyddar mig, hon visar mig världen och 
hur jag kan leva i den. Hon sätter ett svärd i min hand.

There’s only one thing on this earth more powerful than evil. And that’s us.7

En gång i tiden, när jag redan levt ett tag, berättades för mig en saga om en tjej. Hennes 
plikt, som kom med övermänsklig styrka och intuition, var att stå mellan människorna och 
de mörka krafter som hotar ödelägga jorden. Så fick jag min moral och så blev mitt val 
enkelt. När jag försöker minnas tillfällen då mitt liv varit klart och bubblande, en verkligt 
egen kraft, då minns jag alltid händelser som lett till bestraffning eller skam. Jag har varit 
som mest levande, som mest mig själv, när jag har brutit mot regler. Det beror inte, som en 
kan tro, på att jag njuter av att förstöra. Snarare beror det på att vår kultur är fientligt 
inställd till allt som lever, växer och förändras efter eget huvud. Det kallas ogräs. 

Jag väljer ogräset. Min favoritsymbol för det oregerliga livet. Som trotsar skam och spott 
och skjuter rötterna i jorden och bladen mot himlen. Att skämmas är att dö. Anständighet 
och tradition är motsatsen till liv. Valet blir enkelt när jag ser vad som förväntas av en 
riktig trädgård. Eller en normal person. Ett normalt liv är inte längre mitt liv. Alltså måste 
jag kämpa, dag efter dag och natt efter natt, mot de som vill förgöra mig. Ibland i en soffa, 
ibland på en buss eller en bar. Alltid med Buffy vid min sida. 

It’s always different. It’s always complicated and at some point someone has to draw a line 
and that is always going to be me. You get down on me for cutting myself off, but in the end 
the Slayer’s always cut off. There’s no mystical guidebook, no all-knowing council - human 
rules don’t apply and Father doesn’t know best. There’s only me. I am the Law.8

Maja Karlsson, 2008.
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